
Happy Lama Travel - Researchrejse til Mongoliet 15. maj - 4. juni 2012 
- 

På sporet af Djengis Khan - Nomadeeventyr i firehjulstræk 
- 

 
”Alle mongoler er født med indbygget GPS – Er der ingen vej, så laver vi en. Vi kender nogenlunde retningen. 
Vi har altid været nomader” - Spot on. Sagt af Happy Lama Travels engagerede partner i Mongoliet. Et af 
verdens mest kontrastfyldte og oversete rejsemål. Landet med lige så få veje og skilte som indbyggere og 
turister. 
 
Tag med Happy Lama Travel og erfarne rejseleder Jan Tvernø på en fascinerende 4x4 researchrejse. Oplev 
storslået, alsidig natur, dramatisk historie, genoplivet buddhistisk kultur og nomadefolkets unikke gæstfrihed i 
verdens tyndest befolkede land - På samme tid hypermoderne og ekstremt traditionelt. 
 
Moderne hovedstad, endeløse stepper, isdækket ørken og sibirisk nåleskov: 
Ullan-Baatar er hjem for halvdelen af Mongoliets 2,5 mio. indbyggere og måske verdens mest kontrastfyldte 
hovedstad, hvor skyskrabere præger gadebilledet i skarp kontrast til buddhistiske templer og nomadetelte.  
 
Vi starter vores rejse i Mongoliets bjergrige nordøstlige hjørne, hvor Djengis Khan legenderne har sit udspring. 
Rejsen fortsætter sydpå over endeløse gazellefyldte stepper til den berømte Gobiørken. Gobiørkenen gemmer 
i kraft af sin nordlige breddegrad og høje beliggenhed på nogle fabelagtige naturoverraskelser, hvor isfyldte 
kløfter er en bizar vidnesbyrd om naturens undere. 
 
Arven efter Djengis Khan: 
Mongoliet forbindes uvilkårligt med Djengis Khan (1162-1227). Overalt i Mongoliet er stoltheden over fortidens 
storhed altoverskyggende. Djengis Khan byggede ikke store monumenter og paladser, men den store Khans 
ånd hersker overalt i landet. Legenderne udspringer fra og kædes naturligt sammen med den storslåede natur 
som mongolske nomader altid har været så afhængig af. Vi besøger Djengis Khans hjemegn og får gennem 
naturen og legenderne en spændende indsigt i den mongolske folkesjæl. 
 
Djengis Khan fremstilles oftest som en nådesløs erobrer på hesteryg, men var i virkeligheden også en 
fremsynet leder som baserede sit rige på pragmatiske overvejelser i stedet for ideologi eller religion. Djengis 
Khan indførte religionsfrihed, ytringsfrihed for den kulturelle elite, lighed mellem kønnene, diplomatisk 
immunitet og verdens første interkontinentale frihandelszone. 
 
Det kæmpemæssige mongolske rige strakte sig fra nutidens Ungarn og Polen til Korea og så langt sydpå som 
Irak og Indien. Riget kollapsede pga. intern rivalisering og blev underlagt skiftende manchuriske og kinesiske 
dynastier. Mongoliet blev selvstændigt i 1921 efter en kommunistisk revolution, der betød at landet blev en 
sovjetisk lydstat. Efter Sovjetunionens kollaps indførte Mongoliet fuldstændigt demokrati ved en ublodig 
revolution og er i dag et meget veluddannet samfund med gode relationer til vesten. Ikke desto mindre er det 
stadig Djengis Khan som mongolerne relaterer til.  
 
Enestående nomadekultur: 
Mongolerne er et stolt og usædvanligt gæstfrit folk, som i kraft af deres mangeårige nomadekultur er tæt knyttet 
til naturen og gamle traditioner. 50% af befolkningen bor stadig i det traditionelle runde nomadetelt, som er et 
helt centralt element i det mongolske samfund, selv midt i den moderne hovedstad Ullan-Baatar og kommer 
man forbi er man velkommen. Livet på stepperne er hårdt, naturens luner er barske, og nomaderne flytter to-
fire gange årligt.  
 
Genoplivet buddhistisk kultur: 
Mongoliet blev en sovjetisk lydstat i 1921. I slutningen af 1930´erne ødelagde Stalins håndlangere næsten alle 
buddhistiske templer i Mongoliet. Munkene blev dræbt eller deporteret til sibiriske arbejdslejre, uvurderlige 
artefakter og arkitektoniske perler blev tabt for eftertiden. Da Sovjetunionen kollapsede, blev buddhisme igen 
tilladt, de gamle klostre genopbygget og skjulte skatte så dagens lys. Vi besøger mange af de historiske klostre 
på vores vej rundt i Mongoliet. 
 
Vel mødt 
Jan Tvernø 
Happy Lama Travel 
”Lamalike - Off the beaten track” 
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15. maj 2012: Afrejse fra Danmark 
 

Happy Lama Travel har tilrettelagt programmet, så det passer 
med en af de relativt få internationale flyvninger til Mongoliets 
hovedstad Ullan-Baatar.  
 
Happy Lama Travel anbefaler følgende flyforbindelse med 
Aeroflot over Moskva som rejseleder Jan Tvernø selv vil benytte 
på rejsen. 
 
15. maj 2012: 
København - Moskva 12:25-16:50 
Moskva - Ullan-Baatar 20:00-06:10 (ankomst 16. maj) 
 
4. juni 2012: 
Ullan-Baatar - Moskva 07:10-09:50 
Moskva - København 10:55-11:25 
 
Flybilletter bookes individuelt for fleksibilitetens skyld. 
-/-/- 

 
 
 

 

 
16. maj 2012: Ankomst til Ullan-Baatar og bytur 

 
Ved ankomsten til Mongoliets hovedstad bliver vi indkvarteret på 
hotel Khabu beliggende ca. 10 minutter fra Ullan-Baatars 
centrale Sükhbaatar plads.  
 
Bagefter begynder vi at gå på opdagelse i Mongoliet - Den store 
Khans Land med nomader og evig blå himmel.  
 
Vi skal besøge Gandanklosteret, som er centrum for mongolsk 
buddhisme. Abbeden af Gandanklosteret, den øverste buddhist i 
Mongoliet i dag, studerede på Dalai Lamas religiøse akademi i 
Indien og har titel af Gavj.  
 
Klosteret omfatter et kompleks af bygninger på en bakketop 
nordvest for centrum. Der er fem tempelbygninger i komplekset. 
 
Efter dette første indblik i mongolsk buddhisme besøger vi Det 
Naturhistoriske Museum. Museet blev grundlagt i 1966 og er 
centralt placeret bag Parlamentet. Det huser store samlinger af 
Mongoliets naturhistorie og kultur. Museet dækker fem områder: 
zoologi, botanik, antropologi, palæontologi og geologi. 
 
Om aftenen skal vi se en traditionel folkekoncert ved enten 
Datum Ekh Ensemblet eller på Det Nationale Drama Teater. 
Koncerten med den traditionelle folkemusik er en god 
Introduktion til mongolsk folklore og traditionel optræden.  
Hotel Khabu -/F/A 

 

 
 

17. maj 2012: Nationalparken Gorkhi Terelj 
 

Om morgenen forlader vi Mongoliets travle og moderne 
hovedstad og sætter kursen mod det store åbne steppelandskab 
øst for Ullan-Baatar. Her venter en kontrastfyldt rejse.  
 
På vej til Gorkhi Terelj National Park besøger vi det enorme 
Djengis Khan monument opført i 2007 til ære for "Man of the 
Millennium" - Djengis Khan. Monumentet ser ud til at udspringe 
fra absolut ingenting. Statuen er 40 meter høj, og det er muligt 
at tage en elevator gennem hestens hale og derfra videre til 
hovedet, hvorfra der er en fremragende udsigt.  
 
Gorkhi Terejl National Park er et af Mongoliets smukkeste 
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beskyttede områder. Parken byder på en smuk natur og 
fantastiske, bizart formede granitformationer og skove fulde af 
birk, cedertræ, fyr, lærk og asp, med masser af Edelweiss og 
farverige vilde blomster. Vi besøger også Turtle Rock, som med 
sit karakteristiske udseende lever op til navnet. Området er også 
rigt på ræve, ulve og egern. Nationalparken dækker 293.168 
hektarer og blev til i 1995.  
 
Ved ankomsten til Gorkhi Terejl National Park er der mulighed 
for at have tid på egen hånd. Vi kan vælge at slappe af i lejren, 
færdes på hesteryg i de naturskønne omgivelser eller vandre via 
nogle af de mange stier af forskellige længder. Der er også 
mulighed for at besøge Ariyabal templet, hvorfra der er udsigt 
over en smuk grøn dal bag Turtle Rock. 
 
Vi stifter bekendtskab med det mongolske gertelt som bliver 
vores gennemgående overnatningsform. 
 
Et gertelt er den traditionelle indkvartering, der har været 
benyttet af mongolske nomader siden ældgammel tid og som er 
et centralt element i den nomadiske livsstil, ikke kun i Mongoliet, 
men i hele Centralasien. Det er et praktisk rundt, kegleformet telt 
med kun én dør og ingen vinduer. Det har en lille åbning i 
toppen, kaldet en ”toono'', som tillader røg at komme ud af 
komfurets skorsten.  
 
Teltene kan se små udefra, men de kan nemt rumme en stor 
gruppe mennesker. Siddepladserne i en ger er vigtige - 
hædersgæsterne sidder i øverste venstre ende af teltet og 
længst borte fra døren. Mindre betydningsfulde gæster langs 
venstre side tæt på døren. Familiemedlemmer sidder normalt i 
højre side af teltet. Møblerne er altid arrangeret på samme 
måde: Køkken til højre for døren, alteret bagerst og senge til 
venstre og højre for alteret. Næsten halvdelen af Mongoliets 
befolkning bor i gers - selv i den moderne hovedstad i Ullan-
Baatar.  
Mirage Gercamp M/F/A (80 km. 3 timer) 

 
 
 
 
 
 

 

 
18. maj 2012: Baldan Baraivan Khid 

 
Om morgenen forlader vi denne smukke plet på jorden og 
fortsætter mod Khentiregionen i Mongoliets fjerntliggende og 
bjergrige nordøstlige hjørne, hvor vejene kan være barske, men 
landskabet er berigende.  
 
Denne dag skal vi nyde den storslåede natur og besøge de 
vigtige buddhistiske tempelruiner - Baldan Baraivan Khiid - som 
på et tidspunkt husede ca. 3.000 munke.  
 
Klostret Baldan Baraivan Khid er omgivet af fire bjerge. Hvert af 
dem siges at ligne et dyr: en løve mod øst, en drage mod syd, 
en tiger mod vest og en Garuda (Mystisk fuglelignende væsen 
fra hinduistisk og buddhistisk mytologi) mod nord.  
 
Klosteret blev grundlagt i sidste halvdel af det attende 
århundrede af en lama ved navn Tsevendorj. Nogle kilder 
angiver, at navnet Baldan stammer fra tibetansk og betyder 
"Find en himmel". Det blev et af de tre største og vigtigste 
klostre i Mongoliet. Det havde 64 døre, 164 søjler og 30 vinduer 
i hovedtemplet. Det oprindelige tempel blev ødelagt under de 
kommunistiske forfølgelser i slutningen af 1930´erne og det 
betydningsfulde maleri - ”The Red Jamsram” blev ødelagt.  
Bayangol Gercamp M/F/A (260 km. 5 timer) 
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19. maj 2012: Khentii regionen 
 

Denne dag fortsætter vi med at udforske den afsides beliggende 
Khentii Aimag på vores vej ad barske bjergveje mod Dadal 
County, hvor Djengis Khan blev født, voksede op, kom til 
magten, blev kronet, og sandsynligvis også er begravet. Vi 
udforsker Dadal County yderligere den 20. maj. 
 
Khentii Aimag rummer en stor mangfoldighed af plante- og 
dyreliv i Mongoliet. Den er rig på vilde bær samt forskellige 
former for medicinske urter. Khentii er også hjemsted for den 
truede moskushjort, elge, brun bjørn, ulv, los, grævling, jærv, 
væsel, zobel, rådyr, elg og egern. Hvide gazeller, ræve, steppe 
ræve, murmeldyr og harer krydser også steppen og dens 
græsarealer. 
 
Der er desuden mange arter af fugle, herunder sangsvaner, 
skestorke, store hvide hejrer og rovfugle. Landet rummer 
mineralressourcer, såsom guld, sølv, røgfarvet kvarts, asbest, 
tungsten, kul, jernmalm, tin og kobber. 
 
Khan Khentii bjergkæden ligger mellem den eurasiske nåleskov 
og den centralasiatiske tørre steppe og genererer mere end 70 
floder af forskellige størrelser. Det er dette store landskab, vi 
bliver mødt af, når vi fortsætter i retning af Onon Gol.  
Onon Gol Gercamp M/F/A (150 km. 3 timer) 

 
 
 

 
 

 

 
20. maj 2012: Dadal - Historien om og arven fra Djengis Khan 

 
Dadal County er fødested for den legendariske Djengis Khan 
eller Temujin som var hans barndomsnavn. Det er her legender 
blander sig med historien og omvendt. Vi rejser omkring i den 
mongolske kulturs vugge, og samtidig får vi alle de spændende 
legender, der er knyttet til den mest berømte Mongols fødsel, 
opvækst, liv og død.  
 
Området er præget af at det er nomadefolk der er her. Her er 
ingen enorme paladser og mindesmærker. Til gengæld spiller 
naturen en stor rolle i legenderne. Blandt de mange steder vi 
besøger er det påståede fødested for Djengis Khan - Deluun 
Boldog Mountain, floden Bayan, hvorfra han drak osv. Legen-
derne tager afsæt i historien om fødslen af Temujin i 1162.  
 
På tidspunktet for hans fødsel var det mongolske imperium blot 
en ustabil konføderation af rivaliserende stammer. Temujin 
oplevede stor uretfærdig igennem hans tidlige år, og han 
voksede op og blev en frygtet kriger med det dedikerede mål at 
forene mongolerne.  
 
Han bekæmpede rivaliserende stammer, dræbte lederne og 
optog de overlevende i sin egen klan, indtil han kunne erklære 
"Yeke Mongol Ulus" – Den Store Mongolske Nation. Han tog 
navnet Djengis Khan i 1206.  
 
De fleste mennesker tror, at Djengis Khan var en blodtørstig 
nådesløs kriger, men han var også en meget fremsynet leder og 
en stor lovgiver. Det meste af det mongolske imperium blev 
erobret igennem forhandlinger med store fordele for 
befolkningen, hvis de tilsluttede sig imperiet uden kamp.  
 
Ved vores lejr er der et 10 meter højt monument med et portræt 
af Djengis Khan, der blev rejst i 1962 i forbindelse med hans 
800 års fødselsdag.  
Gurvan Nuur Gercamp M/F/A (180 km. 5 timer) 
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21. maj 2012: Mongoliets Serengeti  
 

Denne dag oplever vi, hvad de fleste mennesker forbinder med 
typisk mongolsk landskab. Vidtstrakte græssletter, der ser ud til 
at fortsætte uendeligt. Vi lader Khentiis skove og bjerge bag os 
og fortsætter vores rejse mod syd i denne tyndt befolkede del af 
det gigantiske land. Mongoliet har den laveste 
befolkningstæthed i verden.  
 
Området bliver populært kaldt Mongoliets Serengeti, fordi man 
kan støde på et stort antal hvidhalede gazeller. Turen fortsætter 
til Sükhbaatarprovinsen med den støvede hovedstad Baruun-
Urt, som er den vigtigste by i Sükhbaatarprovinsen opkaldt efter 
den berømte Damdin Sükhbaatar en militærleder under den 
kommunistiske revolution i 1921. 
 
Han huskes som en af de vigtigste skikkelser i Mongoliet's kamp 
for uafhængighed. Han døde under mystiske omstændigheder i 
1923. Til Sükhbaatars ære blev Mongoliets hovedstad omdøbt 
Ullan-Baatar, som betyder "Røde Helt".  
 
Når vi ankommer til Baruun-Urt besøger vi det lille lokale 
aimagmuseum, der rummer en fin samling af stammedragter der 
repræsenterer de tre etniske stammer, der bor i og omkring i 
byen. Museets udstilling byder også på en spektakulær 
messingbelagt Uzemchin bryderjakke. Brydning, bueskydning 
og hestevæddeløb er den dag i dag de vigtigste sportsgrene i 
Mongoliet. Mongolske brydere har vundet flere OL-medaljer. 
Pensionat Tanzag M/F/A (370 km. 7 timer) 

 

 
 
 
 
 

 

 
22. og 23. maj 2012: På opdagelse i Dariganga 

 
Vi bruger to dage på at udforske Dariganga County i det 
fjerntliggende sydøstlige Mongoliet tæt på Kina.  
 
På vejen fra golde Baruun-Urt, vil vi opleve den rå mongolske 
steppe blive til bakker med vulkanske kratere, hvoraf der er 180. 
Dariganga var engang det foretrukne område til græsning af 
kejseren i Beijings heste forud for den kommunistiske revolution 
i 1921. 
 
Området er berømt i hele Mongoliet for dets sølvkunsthånd-
værk. Med udgangspunkt i den lille by Dariganga tager vi rundt i 
området, som byder på et overraskende og varieret landskab. 
Dariganga er domineret af Altan Ovoo – et stort, tidligere krater 
med et kloster på toppen. I området omkring Altan Ovoo er der 
dusinvis af balbals - menneskelignende statuer til minde om de 
omkomne.  
 
I udkanten af Dariganga finder vi de tre balbals kendt som 
kongen, dronningen og prinsen. Sandklitterne kendt som 
Moltsog Els, der strækker sig over 20 km. er i udkanten af 
Dariganga. 
 
Der er seks søer i nærheden af Dariganga. De er en del af 
Ganga Nuur Natural Reserve. Den betagende sø Ganga Nuur 
ligger ca. 13 km. sydøst for Dariganga. På vejen fra Ganga Nuur 
mod Shiliin Bogd ses den nye statue af Toroi Bandi, Mongoliets 
"Robin Hood", som havde for vane at stjæle heste fra de lokale 
magthavere og undslippe dem ved at skjule sig nær det hellige 
bjerg Shiliin Bogd.  
 
Shiliin Bogd er en uddød vulkan og med en beliggenhed med 
1778 moh. er det den højeste top i Sükhbaatar Aimag med et 
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krater, der er to kilometer bredt og 300 meter dybt. Udsigten fra 
toppen over græssletten og den kinesiske grænse er fantastisk. 
 
15 km. fra Shiliin Bogd finder vi en steppegrotte - Taliin Agui. 
Det er en af de største huler i Mongoliet. Hvis isen, der normalt 
dækker indgangen, er smeltet, kan vi presse os igennem den 
smalle indgang. Den store og lidt klaustrofobiske grotte har flere 
kamre at udforske.  
 
Khurgiin Khundii er en smuk dal, der indeholder resterne af 
stenstatuer tilbage fra det 13. århundrede. Legenden fortæller, 
at en khan under en jagt drev en stor flok Gazeller ud over en 
klippe og dræbte hundredvis af dem. Himlens gud, Tenger, 
dræbte khanen og hans familie i vrede over den meningsløse 
udryddelse af dyrene med sygdomme og naturkatastrofer.  
 
Statuerne er derfor opsat for at minde folk om at udvise respekt 
for naturen. Dalen indeholder også Bichigtiin Shakhaa - En kløft, 
der tidligere blev brugt af jægere som en naturlig dyrefælde. 
Kløften indeholder også mange klippeinskriptioner.  
Dariganga Gercamp M/F/A (170 km. 4 timer den 22. maj) 

 
 
 
 

 

 
24. maj 2012: Sainshand og Khamriin Khiid Klosteret 

 
Vi fortsætter vores nomadelignende rejse over de store stepper i 
det østlige Mongoliet tæt på den kinesiske grænse, indtil vi når 
Sainshand. Hovedstad i Dornogovprovinsen - Den tørreste del 
af Mongoliet.  
 
Sammenlignet med andre golde provinser er Sainshand bedre 
stillet på grund af den velstand, der følger i kølvandet på den 
Trans-mongolske jernbane med Kina i umiddelbar nærhed. Vi 
skal besøge Aimagmuseet i Sainshand, der byder på mange 
forskellige ting, som fx et imponerende skelet af en 
Protoceratop, et fossilt dinosauræg og diverse militært udstyr fra 
gammel tid.  
 
Vi vil også besøge museet, der blev etableret i 1991 til ære for 
Danzan Ravjaa, den femte Goviin Dogshin Noyon Khutagt ("Den 
Grusomme Ædle Helgen af Gobi"), en af de største og mest 
usædvanlige intellektuelle i mongolsk historie. Museet har en 
udstilling, der viser Danzan Ravjaas originale værker og 
litterære manuskripter sammen med hans bøger, religiøse 
genstande, teaterkostumer, personlige ejendele og lignende 
genstande, der illustrerer hans liv og arbejde.  
 
Derfra tager vi videre til Khamriin Khiid Klosteret syd for byen, 
hvor Danzan Ravjaa boede og arbejdede. Danzan Ravjaa var 
en bramfri kritiker af samfundet, som han kæmpede for ved at 
kritisere de strenge klasse- og kønsforskelle, der var på hans 
tid.  
 
Han gjorde sig store bestræbelser på at få offentlig uddannelse. 
Det indførte han på Khamriin Khiid Klosteret gennem oprettel-
sen af en offentlig skole, et teater, et museum og et bibliotek. 
Khamriin Khiid Gercamp M/F/A (370 km. 6 timer) 

 
 
 
 
 

 

 
25. maj 2012: Tsagaan Suvraga og Ulaan Suvraga 

 
Som vi fortsætter ud over sletterne i det sydlige Mongoliet 
nærmer vi os Tsagaan Suvraga eller "De Hvide Stupaer" og 
Ulaan Suvraga, der stiger op af jorden som de typiske 
landskaber i en western, hvor det er et fantastisk og meget 
farverigt skue i den nedgående sol.  
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Området var engang undersøisk og er derfor rig på fossiler. På 
dette tidspunkt er vi på vej igennem nogle af de barskeste 
landskaber i verden, og det er ikke så mærkeligt at befolkningen 
lever spredt, når man kører på tværs af tørre stepper.  
 
Her er meget lidt årlig nedbør, hyppige sandstorme, varme 
somre og isnende kolde vintre - Den frygtede Zud. Den 
mongolske betegnelse for en yderst snerig vinter, hvor husdyr 
ikke er i stand til at finde føde gennem snedækket, og et stort 
antal dyr dør på grund af sult og kulde. Det er ikke ualmindeligt, 
at over 1 mio. husdyr dør i en vinter med Zud.  
 
Det barske klima har sat sine spor på området, men ikke desto 
mindre bor her mennesker.  
Tsagaan Suvraga Gercamp M/F/A (450 km. 9 timer) 

 
 

 

 
26. maj 2012: Den gådefulde Gobiørken (Yol) 

 
Denne dag nærmer vi os den gådefulde Gobiørken, og vi tager 
vores udgangspunkt i Dalanzadgad.  
 
Dalanzadgad er hovedstad i det sydligste Ömnögovprovins der 
med en befolkningstæthed på kun 0,3 person pr. 
kvadratkilometer er et af verdens tyndest befolkede områder. 
Ömnögov er 165,000 kvadratkilometer (fire gange så stort som 
Danmark) med kun 46,000 indbyggere, hvoraf 25 % bor i 
Dalanzadgad. Gobi betyder "vandløst sted". 
 
Hollywood filmene har altid givet et billede af, at Gobiørkenen er 
en sandørken som Sahara. Sandheden er imidlertid, at kun 5 % 
af ørkenen er sandklitter. Resten er klipper og kratområder. Det 
skyldes, at Gobiørkenen i kraft af den nordlige breddegrad den 
ligger på og højtliggende terræn og kløfter, der kan være 
dækket af is og sne indtil midsommer, er en kold ørken med 
ekstreme ændringer i temperatur.  
 
Trods områdets tilsyneladende fjendtlighed er Gobi også 
hjemsted for tusindvis af sorthalede gazeller, ca. 80.000 tamme 
kameler og 50 % af de fuglearter, der er registreret i Mongoliet 
findes her. Her er også sjældnere dyrearter, herunder 
sneleoparder, Gobibjørne og Gobiulve.  
 
Vi vil tilbringe natten halvvejs mellem Dalanzadgad og Gurvan 
Saikhan National Park. 
Juulchin Gobi 1 Gercamp M/F/A (230 km. 4 timer) 

 
 

 

 
27. maj 2012: Nationalparken Gurvan Saikhan  

 
Gurvan Saikhan Nationalpark er den største nationalpark i 
Mongoliet og et meget populært sted at besøge med dets 
ikoniske sandklitter, iskløfter, såkaldte badlands og fantastiske 
bjerglandskab. Gurvan Saikhan betyder "tre skønheder" og 
henviser til tre bjergrygge, selv om der faktisk er fire.  
 
Vi kører videre gennem nationalparken fra den østlige grænse i 
Yol. Her besøger vi det lille naturmuseum på Yolin Am. Det lille 
museum har en samling af dinosauræg og knogler sammen 
med et udstoppet eksemplar af den meget sjældne sneleopard, 
hvoraf der kun ca. 600 tilbage.  
 
Fra museet kører vi en kortere tur før vi når Yolin Am, som vi vil 
udforske til fods. Her vil vi opleve det noget barokke syn af en 
gletsjer på et af verdens tørreste steder.  
 
I løbet af dagen vil vi også besøge en nomadefamilie og opleve 
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deres måde at leve på i disse barske omgivelser. I Gurvan 
Saikhan finder vi også den smalle kløft Dugany Am som er 
isfyldt næsten året rundt. Vi vil overnatte tæt på de majestætiske 
sandklitter Hongoriin Els. 
Juulchin Gobi 2 Gercamp M/F/A (150 km. 3 timer) 

 
28. maj 2012: Hongoriin Els sandklitterne 

 
På denne dag kan vi nyde den spektakulære natur omkring 
vores lejr og vores trofaste chauffører kan få en velfortjent 
fridag.  
 
Hongoriin Els er de største og uden tvivl de mest spektakulære 
sandklitter i Mongoliet med en højde på 300 meter, 12 km brede 
og 100 km lange.  
 
Udover at slappe af, har vi mulighed for at bruge dagen på at gå 
rundt i klitterne, leje heste eller endda kameler til at gøre det 
hårde arbejde. Klitterne leverer en meget fotogen baggrund og 
de laver en uhyggelig fløjtende lyd, når vinden bevæger sig over 
sandet, hvilket er grunden til, at det også kaldes ”De syngende 
klitter”. 
Juulchin Gobi 2 Gercamp M/F/A 

 
 

 

 
29. maj 2012: Bayanzag (De Flammende Klipper) 

 
Vi lader Gobiørkenen og dens udløbere bag os, mens vi 
fortsætter vores rejse nordpå gennem saxaulskov udover de 
vidtstrakte stepper, der er så karakteristiske for Mongoliet.  
 
Den næsten bladløse saxaulbusk vokser i sandet, i klippefulde 
dale og på bjergskråninger og fungerer som en naturlig barriere 
for sand, der flytter sig og forhindrer en yderligere spredning af 
ørkenen. Vi vil fortsætte, indtil vi når Bayanzag eller 
"Flammende Klipper". 
 
Bayanzag er et særligt smukt område med mange kløfter. 
Klipper og sand leverer en vifte af farver fra gul, orange og rød. 
Bayanzag er berømt blandt palæontologer, da mange vigtige 
fossile fund er blevet gjort her, herunder verdens første fund af 
dinosauræg. Forvent ikke at finde nogen fossiler, selv om nogle 
af de eroderede sten faktisk kunne ligne noget fra det indre af 
en for længst uddød dinosaur.  
Mongol Gobi Gercamp M/F/A (180 km. 5 timer) 

 
 
 

 

 
30. maj 2012: Ongiin Khiid klosterruinerne 

 
Vi fortsætter henover de store stepper i det centrale Mongoliet 
og ved Ongiin Gol besøger vi ruinerne af Ongiin Khiid klosteret, 
der ligger ved en bugtning i floden.  
 
Ongiin Khiid består af to klostre - et på hver side af floden. 
Barlim Khiid på den nordlige bred og Khutagt Khiid på den 
sydlige bred. Klosteret blev totalt ødelagt under den stalinistiske 
udrensning i 1937 og i modsætning til mange andre, blev det 
ikke genopbygget efter 1990, da den sovjetiske indflydelse 
forsvandt.  
 
Buddhismen blev indført i Mongoliet af Altan Khan - En 
efterkommer af den store Djengis Khan. Han mødte den 
tibetanske leder Sonam Gyatso i 1578 og konverterede til 
tibetansk buddhisme. Denne begivenhed førte til massive 
konverteringer blandt mongoler og næsten 700 klostre blev 
opført over hele landet. I 1937 startede den kommunistiske 
regering et sandt felttog mod buddhismen.  
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Næsten alle klostre blev ødelagt, og hen ved 35.000 munke blev 
enten dræbt eller overført til arbejdslejre i Sibirien. Efter 
genindførelsen af religiøs frihed i 1990, blev buddhismen 
genindført og klostre blev genopbygget.  
 
Buddhisme er i dag den dominerende religion i Mongoliet med 
kun få kristne og en sunnimuslimsk minoritet i det vestlige 
Mongoliet hovedsagelig blandt etniske kasakhere. 
Ongiin Nuts Gercamp M/F/A (120 km. 3 timer) 

 
31. maj 2012: Kharkhorin og Erdene Zuu Khiid - Den Store Khans hovedstad 

 
Vi forlader det typiske mongolske steppelandskab og kommer til 
det mere kuperede landskab i det nordlige Mongoliet, hvor vi vil 
opleve et af Mongoliets vigtigste steder. Den gamle hovedstad 
Kharkhorin med det storslåede kloster Erdene Zuu Khiid.  
 
Djengis Khan etablerede en forsyningsbase her i midten af det 
13. århundrede og Ögedei, hans søn og efterfølger, beordrede 
en enorm hovedstad bygget på dette sted for at ære sin far. 
Kharkorin var et populært sted i Mongoliet i omkring 40 år, indtil 
Kublai Khan flyttede hovedstaden til det vi kender som Beijing i 
dag, og som i sidste ende førte til sammenbruddet af det 
mongolske imperium.  
 
Kublai Khans beslutning er stadig kontroversiel og bliver 
diskuteret med stor entusiasme blandt mongolerne i dag.  
 
Erdene Zuu Khiid var det første buddhistiske kloster i Mongoliet 
grundlagt af Altai Khan i 1586 og det betragtes som et af de 
vigtigste klostre sammen med Gandan Khiid i Ullan-Baatar og 
Amarbayasgalant Khiid i nord.  
 
På sit højdepunkt rummede det næsten 100 templer inde bag 
murene og næsten 1.000 munke boede her. Det blev lukket i 
1937, men åbnede som museum i 1965. Klosteret er omgivet af 
en imponerende massiv mur med 108 store indbyggede stupaer 
- En stupa for hver 15 meter.  
 
Inden for murene gik tre templer fri af udrensningen i 1937. De 
tre templer er dedikeret til de tre faser af livet for Buddha – 
barndom, ungdom og voksenalder. 
Munckh Tenger Gercamp M/F/A (280 km. 5 timer) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

1. juni 2012: Nationalparken Hustai Nuruu - Przewalski’s heste 
 

Vi fortsætter vores færd mod Ullan-Baatar og når nationalparken 
Hustai eller Khustain Nuruu, som er parkens traditionelle navn. 
 
Nationalparken ligger ca. 120 km. fra Ullan-Baatar for foden af 
den sydlige del af Khentii bjergkæden. Khustain Nuruu betyder 
bjerge med birk. 
 
Dette område var jagtområde for Mongoliets sidste khan Bogd 
Khaan og hans højtstående embedsmænd. Nomader brugte 
også parken som et græsningsareal til deres husdyr  
 
Den begrænsede anvendelse har gjort det muligt at bevare et 
klassisk steppelandskab, der desværre nu er ved at blive et truet 
økosystem. 
 
Khustain Nuruu er stedet for en unik genindførelse af den vilde 
hest Przewalski, kaldet "takhi" af mongolerne. Den vilde hest 
blev udryddet i naturen i 1969 men siden 1992 er den med 
succes blevet genindført til Khustain Nuruu fra zoologiske haver 
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rundt omkring i verden. 
 
Verdens eneste virkelig vilde hest strejfer nu frit rundt i parkens 
skove og stepper. Det bemærkelsesværdige comeback fortæller 
en historie om et intenst og meget succesfuldt avlsarbejde, der 
strækker sig langt over 30 år. 
 
I dag trives Przewalski hestene i Khustain Nuruu. De viser deres 
naturlige gruppeadfærd, står de barske vintre vintre igennem, 
beskytte deres føl fra ulve og øger bestanden kontinuerligt. 
 
Når denne levedygtige bestand er sikret, er det nuværende 
programs aktiviteter koncentreret om parkens beskyttelse som 
hjemsted for Przewalski hestene. 
Hustai NP tourist resort M/F/A (240 km. 4 timer) 

 
 

 

 
2. juni 2012: Retur til Ullan-Baatar og traditionel buefremstilling 

 
Den sidste dag på vores lange og spændende rejse rundt i det 
enorme og forskelligartede land Mongoliet byder på en så 
usædvanlig luksus som asfalt.  
 
Når vi ankommer til støjende og sprælske Ullan-Baatar vil vi 
utvivlsomt opleve en stor kontrast fra det rolige, store og tyndt 
befolkede landskab i Mongoliet som vi har oplevet indtil nu.  
 
Ved ankomsten til Ullan-Baatar vil vi besøge en traditionel 
buefabrik for at få indsigt i den traditionelle kunst buefremstilling 
er - Nedarvet og udviklet gennem mange generationer. 
Kombineret med stærke heste, mongolsk udholdenhed, fysisk 
overlegenhed og fremragende taktik var den mongolske bue en 
stor medvirkende faktor til den mongolske overlegenhed.  
 
Den mongolske bue er ikke helt så velkendt i Vesten som den 
klassiske, engelske langbue, som var den bedste bue, der 
nogensinde er dukket op i Europa.  
 
Den gamle mongolske bue var alligevel langt mere overlegen. 
Indtil de knækladede skydevåben dukkede op i 1800 var den 
mongolske bue det bedste bud på et effektivt langtrækkende 
skydevåben.  
 
Den engelske langbue havde et gennemsnitligt træk på 80 
pund, men den mongolske bue kunne yde forbløffende 130 
pund, som i hænderne på en stærk mongolsk bueskytte kunne 
nå sit mål over afstande på mere end 500 meter. 
Hotel Khabu M/F/A (120 km. 2 timer) 

 
 
 
 

 

 
3. juni 2012: På egen hånd i Ullan-Baatar og omegn 

 
Denne sidste hele dag i Mongoliet giver mulighed for selv at 
udforske hovedstaden i Mongoliet og måske gøre nogle indkøb. 
 
Et par forslag til selvguidede udflugter kan være National 
Museum of Mongolian History, som giver et godt overblik og en 
god tidslinje fra bronzealderen indtil nutidens Mongoliet.  
 
Et andet forslag kunne være Zanabazar Museum of Fine Arts, 
der viser værker af Zanabazar. 
 
Kendt som ”Steppernes Michelangelo” var Undur Geghen 
Zanabazar (1635-1723) en usædvanlig intellektuel og spirituel 
figur og mentor i Mongoliet med mange store værker på CV´et  
som skulptør, maler, poet, and udgiver. 
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Du kan også benytte lejligheden til at besøge den kommunistisk 
inspirerede og massive sovjetiske Zaisan Memorial i udkanten 
af Ullan-Baatar, hvorfra der er en fantastisk udsigt over byen.  
 
Zaisan mindesmærket er bygget til ære for den kommunistiske 
verdens bedrifter under den kolde krig, som eksempelvis Yuri 
Gargarin, den første mand i rummet.  
 
En spadseretur rundt på Sükhbaatarpladsen vil give dig et 
indblik i dagligdagen i den moderne hovedstad i et meget 
traditionelt land fyldt med kontraster. 
Hotel Khabu M/-/- 

 
4. juni 2012: Afrejse fra Ullan-Baatar 

 
Vores mongolske eventyr har nået sin afslutning for denne 
gang. Det er tid til at sige farvel til vores nye venner og vende 
hjem. Happy Lama Travel kan sagtens arrangere eventuelle 
individuelle forlængelser af rejsen til Mongoliet. 
 
Happy Lama Travel anbefaler følgende flyforbindelse med 
Aeroflot over Moskva som rejseleder Jan Tvernø selv vil benytte 
på rejsen. 
 
15. maj 2012: 
København - Moskva 12:25-16:50 
Moskva - Ullan-Baatar 20:00-06:10 (ankomst 16. maj) 
 
4. juni 2012: 
Ullan-Baatar - Moskva 07:10-09:50 
Moskva - København 10:55-11:25 
 
Flybilletter bookes individuelt for fleksibilitetens skyld. 
M, -, - 

 

 
Priser, betingelser og vilkår for rejsen 

 
 
Landprogrammets pris pr. person ved deltagelse af: 
2 eller 3 personer: DKK 31.200  
4 personer: DKK 29.200  
5 personer: DKK 26.200  
6 personer: DKK 23.200 
7 personer: DKK 22.700 
8 personer: DKK 21.700 
9 personer eller flere: DKK 20.700  
 
Enkeltværelsetillæg tre nætter i Ullan-Baatar DKK 700  (Som udgangspunkt kun muligt tre nætter i Ullan-Baatar) 
 
Deltagerantal inkluderer rejseleder Jan Tvernø og afrejsen er garanteret uanset antal tilmeldinger. (Jan Tvernø har booket sin flybillet) 
 
Tilmelding og spørgsmål:  
happylama@go2peru.eu   
 
Prisen inkluderer: 
- Landtransport i Toyota Landcruiser, Nissan Patrol 4x4 eller lign. jf. program  
- Alle overnatninger jf. program (Kan ændres til tilsvarende) 
- Alle transfers jf. program 
- Alle entreer jf. program 
- Måltider jf. program 
- Engelsktalende guider jf. program 
- Dansk rejseleder - Jan Tvernø 
- Rutineret lokal operatør 
- Happy Lama Travels tryghedsservice (Rejseinformationer til dansk repræsentation for hurtig koordinering i tilfælde af krise) 
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Prisen inkluderer ikke: 
- International flybillet og evt. lufthavnsskat - Book selv eller lad Happy Lama Travel booke din billet til dagspris:
- Anbefalet afbestillingsforsikring - Kontakt Happy Lama Travel 
- Obligatorisk rejseforsikring - Kontakt Happy Lama Travel 
- Visum til Mongoliet og evt. visumkrævende transitlande - Kontakt Happy Lama Travel 
- Individuelle forlængelser - Kontakt Happy Lama Travel 
- Evt. vaccinationer - Kontakt egen læge 
- Aktiviteter ikke inkluderet i programmet (leje af heste osv. betales lokalt) samt evt. aktiviteter den 3. juni 
- Evt. fotoafgifter opkrævet i templer og andre steder 
- Drikkepenge og frivillige bidrag til templer og lignende (Jan Tvernø udregner en pulje når deltagerantallet er kendt) 
- Ikke nævnte måltider 
- Alt andet som ikke er nævnt i program eller nævnt som inkluderet i prisen 
 
Mongoliet som rejseland: 
Mongoliet er et kæmpemæssigt land med meget få indbyggere og meget få turister. Mongoliet er verdens 
tyndest befolkede land og samtidig underlagt voldsomme årstidsskift, hvorfor infrastrukturen er ringe både hvad 
angår veje og turistfaciliteter. Det betyder at du som rejsende skal være indstillet på dårlige veje og beskedne 
forhold på overnatningsstederne.  
 
Happy Lama Travels partner i Mongoliet har imidlertid gjort meget ud af at vælge de bedste faciliteter på de 
givne destinationer, ligesom vi har valgt at benytte de bedst tilgængelige køretøjer. Du skal derfor være 
indstillet på at forholdene er fornødne men beskedne og et stykke fra vestlig standard. 
 
Overnatninger foregår for det meste i nomadeteltlejre såkaldte gercamps hvor vi sover to, fire eller seks 
personer i et nomadetelt. Frokoster tilberedes som regel picnicstyle af guider og chauffører.  
 
Researchrejse: 
Da rejsen er en researchrejse til reduceret pris har Jan Tvernø tilrettelagt den sammen med en erfaren lokal 
partner uden selv at have været i Mongoliet og besigtige forholdene. Det betyder at du som rejsende skal være 
indstillet på programfleksibilitet ligesom distancer og tidsangivelser er vejledende - Der er til gengæld garanti 
for spændende, bizarre og ofte overraskende rejseoplevelser, hvilket gæster på tidligere researchrejser i Peru 
og Ecuador har været meget begejstrede for.  
 
Rejsen kræver ingen særlige fysiske forudsætninger. Dog er der aktiviteter i programmet som kræver let 
vandring opad men intet overdrevet og det er selvfølgelig muligt ikke at deltage i disse aktiviteter. Der er 
desuden mulighed for let vandring og leje af heste/kameler undervejs. 

 
Happy Lama Travel og Jan Tvernø 

 
Happy Lama Travel blev etableret af rejsevante Jan Tvernø i 
2007 efter en rejse i Peru, som stadig er Happy Lama Travels 
store speciale sammen med Ecuador, Bolivia og Galapagos. 
 
Det langsigtede mål er at etablere Happy Lama Travel som 
udbyder af individuelle rejser til tre-fire særligt udvalgte lande i 
henholdsvis Sydamerika, Asien, Afrika, Europa og 
Mellemamerika/Caribien. 
 
Happy Lama Travel arrangerer primært individuelle rejser og 
grupperejser på opfordring hvor indholdet tilpasses ønsker og 
behov for oplevelser. Alt kan i princippet lade sig gøre og Happy 
Lama Travel har endnu ikke arrangeret to ens rejser. 
 
Happy Lama Travels indehaver Jan Tvernø lægger stor vægt på 
personligt at have researchet de valgte destinationer og er 
derfor meget på farten for at sikre kvaliteten af din rejse. 
 
Happy Lama Travel er naturligvis medlem af Rejsegarantifonden
 
Læs mere om Happy Lama Travel på www.go2peru.eu  

 

 


